
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100600108

108

Nº 191, quinta-feira, 6 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402023605202265. Objeto: Objetiva-se a compra de Materiais
Informacionais da Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, com assuntos
pertinentes as seguintes Áreas de Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra; Engenharias;
Ciências da Saúde; Ciências Biológicas; Ciências Agrárias; Ciências Humanas; Ciências Sociais
Aplicadas e Linguística, Letras e Artes. Para os colegiados Acadêmicos e Setores
Administrativos desta Universidade.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 06/10/2022 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-
campus Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154421-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/10/2022) 154421-26230-2022NE000071

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partícipes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
- UNEB, CNPJ/MF nº 14.485.841/0001-40, UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE,
CNPJ/MF nº 11.022.597/0001-91, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO - IF SERTÃO-PE, CNPJ/MF nº 10.830.301/0003-
68, AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - AEVSF/FACAPE, CNPJ/MF nº
11.157.971/0001-66 e UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO CNPJ/MF nº
05.440.725/0001-14; Processo nº 23402.025744/2022-33; Objeto: regular a relação de
cooperação entre as partes, no que se refere à concessão de mobilidade estudantil, que
compreende a possibilidade de discentes das IES partícipes cursarem componentes
curriculares e/ou disciplinas oferecidas por IES diferente daquela em que o aluno está
regularmente matriculado a ser executados nas Instituições de Ensino Superior partícipes.
Vigência: o presente acordo de cooperação técnica terá como início a data de 28 de
setembro de 2022 e finalizará em 27 de setembro de 2027; Data da Assinatura:
28/09/2022; Signatários: Paulo César Fagundes Neves, pela Univasf, Adriana dos Santos
Marmori Lima, pela UNEB, Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti, pela UPE, Maria
Leopoldina Veras Camelo, pelo IF Sertão-PE e Larissa Fernandes Soeiro, pela AEVSF.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 160/2020.
Nº Processo: 23114.001417/2020-00.
Inexigibilidade. Nº 15/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
54.222.401/0001-15 - ELEVADORES VILLARTA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução, supressão do valor acrescido no termo aditivo 02 e reajuste do valor do contrato
nº 160/2020. Vigência: 06/10/2022 a 05/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
57.245,78. Data de Assinatura: 05/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114908804202291. Objeto: Contratação dos serviços de
gerenciamento e abastecimento de veículos. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 06/10/2022
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus
Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-
00060-2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2022) 154051-15268-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.91694520228. Objeto: Formação de registro de preços para
futuras aquisições de serviços de tradução, adaptação e versão de textos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/10/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00119-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOYCE SANTANA BERNARDO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2022) 154051-15268-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114917999202260. Objeto: SRP - Obras Civis (pintura). Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 06/10/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00129-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOYCE SANTANA BERNARDO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2022) 154051-15268-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154034

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23102.001025/2019-04.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato 15/2019 do dia 26/09/2022 a 26/09/2023, conforme inciso ii do artigo 57 da lei
federal nº 8.666/93. Vigência: 26/09/2022 a 25/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.180,02.
Data de Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 180/2022

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E INSTITUTO DE
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (XP EDUCAÇÃO). Conceder ESTÁGIO
SUPERVISIONADO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da publicação. Data de assinatura: 29/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino
e Representante Legal da Concedente, Sr. Carlos Eduardo de Souza.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 179/2022

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E OUTROMAQREC
ASSESSORIA EM MARKTING COBRANÇAS E TREINAMENTOS LTDA. Conceder ESTÁGIO
SUPERVISIONADO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da publicação. Data de assinatura: 28/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino
e Representante Legal da Concedente, Sr. Denilson Pires Mello.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Extrato do edital PPGEQ/FEQUI/UFU nº 2/2022

Processo SEI 23117.074668/2022-03

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química

(PPGEQ), da Faculdade de Engenharia Química (FEQUI), da Universidade Federal de

Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem

conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para ingresso no

PPGEQ no primeiro semestre de 2023. O edital completo, as informações e instruções

pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis no endereço eletrônico do PPGEQ.

O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso no primeiro

semestre de 2023, é:

. Curso Quotas Vaga Adicional Total

. Ampla
Concorrência

Pretos,
pardos,
indígenas

Pessoas com
deficiência

Pessoas sob
políticas
humanitárias no

Brasil
. Alunos Regulares
. Mestrado 15 4 1 1 21
. Doutorado 11 3 1 1 16
. Alunos Especiais
. Mestrado 15 4 1 1 21
. Doutorado 11 3 1 1 16

Período de Inscrição: 16/11/2022 a 02/12/2022.

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas

pertinentes à matéria.

Uberlândia, 4 de outubro de 2022.

FABIANA REGINA XAVIER BATISTA

Coordenadora

EDITAL PPGCVET/FAMEV/UFU/Nº 2, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA (PPGCVET) PARA INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023

Processo SEI 23117.074382/2022-10
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCVET), da Faculdade de Medicina Veterinária (FAMEV), da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem
conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para (PPGCVET)
para ingresso no primeiro semestre de 2023. O edital completo, as informações e
instruções pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio
eletrônico do PPGCVET.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2023
é:

. Curso Quotas Vaga Adicional Total

. Ampla
Concorrência

Pretos,
pardos,
indígenas

Pessoas
com
deficiência

Pessoas sob políticas
humanitárias no
Brasil

. Alunos Regulares

. Mestrado 28 7 2 1 37

. Doutorado 16 4 1 1 21

Período de inscrição: 16 a 23/11/2022
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas
pertinentes à matéria.

RICARDA MARIA DOS SANTOS


